12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 15 de outubro de 2024

Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 14/10/2024
Nome do Requerente: TIAGO MEIRA DE SOUZA
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 05/10/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023 alterada pela RES-PGJ nº 18/2024. 2. Encaminhe-se à CMGP
para registro e controle do dia de plantão.

Número protocolo: 485269/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 14/10/2024
Nome do Requerente: TATHIANA BARROS GOMES
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 06/10/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023 alterada pela RES-PGJ nº 18/2024. 2. Encaminhe-se à CMGP
para registro e controle do dia de plantão.

Número protocolo: 485988/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão - Folga
Data do Despacho: 14/10/2024
Nome do Requerente: REUS ALEXANDRE SERAFINI DO AMARAL
Despacho: Ciente. Encaminhe-se ao Procurador Regional Eleitoral, com
a urgência que o caso comporta, para apreciação do pedido.

Número protocolo: 485372/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 14/10/2024
Nome do Requerente: EDGAR BRAZ MENDES NUNES
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar, conforme RE 485858/2024.

Número protocolo: 484470/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 14/10/2024
Nome do Requerente: ELSON RIBEIRO
Despacho: Providenciado via Portaria PGJ nº 2.999/2024. À CMGP para
anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 14 de outubro de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2024

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
quatro, por volta das 14h, reuniu-se o ÓRGÃO ESPECIAL DO
COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da
Procuradoria Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro
II, nº. 511, Bairro de Santo Antônio, nesta cidade, e no sítio
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Dr. MARCOS ANTÔNIO
MATOS DE CARVALHO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério
Público de Pernambuco, ficando desta forma estabelecida a composição
dos membros convocados para a presente sessão: Dra. ELEONORA DE
SOUZA LUNA, Dr. FERNANDO BARROS DE LIMA,

ATA Nº 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - OECPJ
Recife, 14 de outubro de 2024

Dr. JOÃO ANTÔNIO DE ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. MÁRIO GERMANO PALHA RAMOS,
Dra. NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO, Dr. RENATO DA
SILVA FILHO, Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS
COELHO, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Dra. YÉLENA DE
FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO e Dra. ZULENE SANTANA DE LIMA
NORBERTO. Presente a Corregedora-Geral Substituta, Dra. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e o representante da AMPPE,
Dra. ALICE DE OLIVEIRA MORAIS. Ausências justificadas: Dr.
Adalberto Mendes Pinto Vieira, Dr. Antônio Carlos de Oliveira
Cavalcanti, Dra. Cristiane de Gusmão Medeiros, Dr. Geraldo dos Anjos
Neto de Mendonça Júnior, Dr. José Lopes de Oliveira Filho e Dr. Paulo
Roberto Lapenda Figueiroa. A Secretária registrou a presença do
Presidente do SINDSEMPPE, Sr. Ronaldo Fonseca Sampaio. Havendo
quórum regimental o Presidente declarou instalada a sessão. Iniciados
os trabalhos, a Secretária leu os pontos de pauta: I - Aprovação da ata
da Sessão Anterior; II – Comunicações; III – Aprovação da proposta
orçamentária anual do Ministério Público do Estado de Pernambuco
para o exercício 2025. Passando a tratar dos assuntos previstos em
pauta: I. Aprovação da ata da sessão anterior: Colocado em apreciação
o Extrato da Ata da 2ª Sessão Ordinária do Órgão Especial do Colégio
dos Procuradores do Ministério Público de Pernambuco, de 12/08/2024,
foi aberta a discussão. Colocado em votação, foi aprovado, à
unanimidade, com a retificação apontada por Dr. Mário Ramos. II.
Comunicações: A Corregedora-Geral substituta, Dra. Maria Ivana
Botelho da Silva, informou a ausência justificada do Corregedor-Geral,
em razão de férias. A presidência deferiu, embora não houvesse
previsão legal, o requerimento do Sindicato dos Servidores para
manifestação oral. O Presidente do SINDSEMPPE pediu para se
manifestar ao final da apresentação do orçamento. A presidência
indeferiu haja vista que não há previsão legal de assento do
SINDSEMPPE no OECPJ e, iniciada a apresentação, o Colegiado já
estaria em deliberação, após, disse que o momento certo para
manifestação seria antes do início da apresentação. O Presidente do
SINDSEMPPE passou a realizar a manifestação oral, afirmando estar
impactado, pois tradicionalmente é facultado ao SINDSEMPPE a análise
da proposta orçamentária, que estava com sentimento de lamentação e
registrou protesto. A Presidência disse que a proposta orçamentária,
conforme a Lei, é de responsabilidade da PGJ, e que o mesmo
tratamento dado ao SINDSEMPPE foi o concedido à AMPPE. III.
Aprovação da proposta orçamentária anual do Ministério Público do
Estado de Pernambuco para o exercício 2025: O Presidente passou a
palavra à Assessoria de Planejamento, que apresentou a proposta.
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a proposta.
O Presidente agradeceu a toda equipe da SGMPPE e da AMPEO, pela
construção e monitoramento do orçamento. Ao final, convidou todos
para solenidade de posse dos novos vinte e um membros do MPPE.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão,
determinando a lavratura da presente Ata por mim, Tiago Alexandre
Freitas Parente, digitada e assinada pela Secretária do Colégio de
Procuradores de Justiça, _________________ Dra. Ana Carolina Paes
de Sá Magalhães, e pelos membros do Colegiado, presentes na sessão.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Número protocolo: 486835/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Relatório Plantão Ministerial
Data do Despacho: 11/10/2024
Nome do Requerente: FELLIPE AUGUSTO LINS ALBUQUERQUE
XAVIER
Despacho: Indefiro o pedido de implantação das horas trabalhadas no
dia 05/10/2024 por estarem em desacordo com a Portaria PGJ Nº
2.943/2024, de 01/10/2024, publicado no DOE de 02/10/2024, que
autorizou o plantão apenas no dia

DESPACHO SUBADM Nº 07/10/2024 a 11/10/2024
Recife, 14 de outubro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva